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BÁO CÁO 
Kết quả lựa chọn sách giáo khoa lớp 4, lớp 8, lớp 11 và môn Lịch sử lớp 10 

sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông từ năm học 2023-2024  
trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

(Kèm theo Tờ trình số        /TTr-SGDĐT ngày      /4/2023  của Sở GDĐT) 
 

Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 28/8/2020 của Bộ Giáo dục và 
Đào tạo (GDĐT) quy định về việc lựa chọn sách giáo khoa (SGK) trong cơ sở giáo 
dục phổ thông (Thông tư 25) và Quyết định số 532/QĐ-UBND ngày 11/3/2021 của 
UBND tỉnh về việc ban hành Tiêu chí lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ 
thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (Quyết định 532); 

Căn cứu các Quyết định phê duyệt danh mục SGK của Bộ GDĐT, gồm có: 

+ Đối với lớp 4: Quyết định số 4434/QĐ-BGDĐT ngày 21/12/2022 về việc phê 
duyệt SGK lớp 4 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 45/QĐ-
BGDĐT ngày 09/01/2023 về việc phê duyệt danh mục bổ sung SGK lớp 4 sử dụng 
trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 506/QĐ-BGDĐT ngày 16/02/2023 
về việc phê duyệt danh mục SGK lớp 4 và SGK các môn Ngoại ngữ 1 sử dụng trong 
cơ sở giáo dục phổ thông; 

+ Đối với lớp 8: Quyết định số 4606/QĐ-BGDĐT ngày 28/12/2022 về việc phê 
duyệt SGK lớp 8 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông (Quyết định số 4606); 
Quyết định số 715/QĐ-BGDĐT ngày 13/3/2023 về việc phê duyệt bổ sung SGK lớp 
8 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; 

+ Đối với lớp 11: Quyết định số 4607/QĐ-BGDĐT ngày 28/12/2022 về việc 
phê duyệt SGK lớp 11 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông (Quyết định số 
4607); Quyết định số 774/QĐ-BGDĐT ngày 15/3/2023 về việc phê duyệt bổ sung 
SGK lớp 11 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông.  

+ Đối với lớp 10: Quyết định số 775/QĐ-BGDĐT ngày 15/3/2023 về việc phê 
duyệt SGK môn Lịch sử lớp 10 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông. 

Căn cứ Công văn số 447/BGDĐT-GDTrH ngày 09/02/2023 của Bộ GDĐT về 
việc tổ chức lựa chọn SGK chuẩn bị triển khai năm học 2023-2024 (Công văn số 
447) và Công văn số 1291/UBND-KGVX ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh về 
việc tổ chức lựa chọn SGK chuẩn bị triển khai năm học 2023-2024; 

Căn cứ Quyết định số 629/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh Đắk 
Lắk về việc thành lập các Hội đồng lựa chọn SGK lớp 4, lớp 8, lớp 10 và lớp 11 
trong các cơ sở GDPT, năm học 2023 – 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, 

Sở GDĐT đã hướng dẫn các cơ sở giáo dục phổ thông, các Hội đồng lựa chọn 
SGK lớp 4, lớp 8, lớp 10 và lớp 11 trong các cơ sở GDPT, năm học 2023 – 2024 
(sau đây gọi tắt là Hội đồng) tổ chức đề xuất lựa chọn và lựa chọn SGK theo quy 
định tại Thông tư 25 và Công văn số 447. Cụ thể:  
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1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

Sở GDĐT đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức lựa chọn SGK 
chuẩn bị triển khai năm học 2023-2024: 

- Kế hoạch số 12/KH-SGDĐT ngày 03/02/2023 về việc phối hợp tổ chức Hội 
thảo giới thiệu SGK lớp 8, lớp 11 chuẩn bị cho năm học 2023 – 2024; 

- Kế hoạch số 13/KH-SGDĐT ngày 09/02/2023 về việc phối hợp tổ chức Hội 
thảo giới thiệu SGK lớp 4 chuẩn bị cho năm học 2023 – 2024; 

- Công văn số 269/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 24/02/2023 về việc hướng 
dẫn tổ chức đề xuất lựa chọn SGK lớp 4, lớp 8, lớp 11 chuẩn bị triển khai năm học 
2023-2024;  

- Công văn số 369/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 14/3/2023 về việc tổ chức 
đề xuất lựa chọn SGK lớp 8 được phê duyệt bổ sung trong cơ sở giáo dục phổ 
thông;  

- Công văn số 388/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 16/3/2023 về việc tổ chức 
đề xuất lựa chọn SGK lớp 11 được phê duyệt bổ sung trong cơ sở giáo dục phổ 
thông;  

- Công văn số 427/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 21/3/2023 về việc tổ chức 
đề xuất lựa chọn SGK môn Lịch sử lớp 10 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;   

- Công văn số 419/SGDĐT-GDTH-GDMN ngày 21/3/2023 về việc rà soát 
tiêu chí lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông; 

- Công văn số 506/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 03/4/2023 về quy trình thực 
hiện lựa chọn SGK triển khai năm học 2023-2024. 

2. Kết quả tổ chức, đề xuất lựa chọn của các cơ sở giáo dục phổ thông 

Căn cứ các văn bản của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT về việc tổ chức đề 
xuất lựa chọn SGK, Thủ trưởng các đơn vị đã chỉ đạo, tổ chức thực hiện, đề xuất 
lựa chọn SGK theo đúng quy định tại mục a, mục b khoản 1 Điều 8 Thông tư 25 và 
gửi về phòng GDĐT để tổng hợp, báo cáo Sở GDĐT (đối với SGK lớp 4, lớp 8); 
gửi về Sở GDĐT (đối với SGK lớp 10 môn Lịch sử, lớp 11) .  

Căn cứ danh mục SGK được các cơ sở GDPT đề xuất lựa chọn, Sở GDĐT đã 
tổng hợp, sắp xếp theo thứ tự SGK có số cơ sở GDPT đề xuất lựa chọn từ cao 
xuống thấp, chuyển giao cho các Hội đồng. Trong đó: 

- SGK lớp 4 có 397 cơ sở giáo dục tổ chức lựa chọn (trong đó có 394 trường 
tiểu học, 02 trường phổ thông nhiều cấp học có cấp tiểu học và 01 Trung tâm Hỗ 
trợ phát triển Giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật). Kết quả có 33 SGK được cơ sở 
giáo dục có cấp tiểu học đề xuất lựa chọn trong tổng số 50 SGK đã được Bộ GDĐT 
phê duyệt (Phụ lục 1 đính kèm);  

- SGK lớp 8 có 243 cơ sở giáo dục tổ chức lựa chọn (239 trường THCS và 04 
trường phổ thông nhiều cấp học có cấp THCS). Kết quả có 30 SGK được cơ sở 
giáo dục có cấp THCS đề xuất lựa chọn trong tổng số 44 SGK đã được Bộ GDĐT 
phê duyệt (Phụ lục 2 đính kèm); 
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- SGK lớp 10 môn Lịch sử có 59 cơ sở giáo dục tổ chức lựa chọn (55 trường 
THPT, 04 trường phổ thông nhiều cấp học trong đó có cấp THPT). Kết quả có 02 
SGK được cơ sở giáo dục có cấp THPT đề xuất lựa chọn trong tổng số 02 SGK đã 
được Bộ GDĐT phê duyệt (Phụ lục 3 đính kèm). 

- SGK lớp 11 có 59 cơ sở giáo dục tổ chức lựa chọn (55 trường THPT, 04 
trường phổ thông nhiều cấp học trong đó có cấp THPT). Kết quả có 49 SGK được 
cơ sở giáo dục có cấp THPT đề xuất lựa chọn trong tổng số 56 SGK đã được bộ 
GDĐT phê duyệt (Phụ lục 4 đính kèm). 

3. Kết quả lựa chọn sách giáo khoa của các Hội đồng 

Ngày 08/4/2023, các Hội đồng đã tổ chức họp để quán triệt, phân công nhiệm 
vụ và các thành viên Hội đồng nhận tài liệu, bản mẫu, link bản mẫu SGK. Từ ngày 
08/4/2023 các thành viên Hội đồng độc lập nghiên cứu, nhận xét, đánh giá tất cả 
các SGK trong danh mục SGK đã được Bộ GDĐT phê duyệt thuộc chuyên môn 
phụ trách, đảm bảo đủ thời gian nghiên cứu trước khi họp Hội đồng theo đúng quy 
định. 

Từ ngày 15/4 đến ngày 21/4/2023, các Hội đồng độc lập tổ chức họp, thảo 
luận, phân tích, đánh giá SGK, kết quả đề xuất lựa chọn SGK của các cơ sở GDPT; 
bỏ phiếu kín lựa chọn SGK trên cơ sở danh mục SGK do các cơ sở GDPT đề xuất 
(Báo cáo của các Hội đồng đính kèm). 

Sở GDĐT tổng hợp kết quả lựa chọn của các Hội đồng và giải trình thêm về 
kết quả lựa chọn SGK đối với một số môn, cụ thể như sau: 

3.1. Sách giáo khoa lớp 4  

Hội đồng đã lựa chọn 20/33 SGK được các cơ sở GDPT có cấp tiểu học đề 
xuất lựa chọn (Phụ lục 5 đính kèm). Trong đó giải trình thêm như sau:  

+ Đối với SGK lớp 4 môn Đạo Đức: thống nhất đề xuất UBND tỉnh phê duyệt 
02 SGK môn Đạo Đức lớp 4 thuộc Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống và Bộ Cánh 
diều (giảm 01 SGK môn Đạo Đức thuộc Bộ Chân trời sáng tạo so với Danh mục 
SGK môn Đạo Đức lớp 3 đã được UBND tỉnh phê duyệt do không có CSGD phổ 
thông nào đề xuất lựa chọn). 

Lý do: Theo giải trình của phòng GDĐT huyện M’Drắk về việc 08 CSGD có 
cấp Tiểu học trên địa bàn huyện đề xuất lựa chọn SGK môn Đạo Đức lớp 4 thuộc 
Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống trong khi năm 2022, 08 CSGD này đề xuất lựa 
chọn SGK môn Đạo Đức lớp 3 thuộc Bộ Chân trời sáng tạo. Theo đó, 08 CSGD 
này đánh giá, SGK môn Đạo Đức lớp 4 thuộc Bộ Kết nối trí thức với cuộc sống có 
nội dung phù hợp với thực tiễn; chủ đề phong phú, phát huy được tính sáng tạo cho 
học sinh về môn học; hình ảnh trực quan dễ hiểu; cấu trúc hoạt động được sắp xếp 
hợp lí phù hợp; nội dung bài học từ dễ đến khó giúp học sinh dễ tiếp cận, thực hành 
hiệu quả hơn với SGK môn Đạo Đức lớp 4 thuộc các bộ SGK khác. 

+ Đối với SGK lớp 4 môn Tiếng Việt: thống nhất đề xuất UBND tỉnh phê 
duyệt 01 SGK môn Tiếng Việt lớp 4 thuộc Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống (giảm 
01 SGK môn Tiếng Việt thuộc Bộ Chân trời sáng tạo so với Danh mục SGK môn 
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Tiếng Việt lớp 3 đã được UBND tỉnh phê duyệt do không có CSGD phổ thông nào 
đề xuất lựa chọn) 

Lý do: tương tự như SGK lớp 4 môn Đạo Đức, 08 CSGD có cấp Tiểu học trên 
địa bàn huyện M’Đrắk đề xuất lựa chọn SGK môn Tiếng Việt lớp 4 thuộc Bộ Kết 
nối tri thức với cuộc sống trong khi năm 2022, 08 CSGD này đề xuất lựa chọn 
SGK môn Tiếng Việt lớp 3 thuộc Bộ Chân trời sáng tạo. Theo đó, 08 CSGD này 
đánh giá, SGK môn Tiếng Việt lớp 4 thuộc Bộ Kết nối trí thức với cuộc sống có 
nội dung phù hợp với thực tiễn; chủ đề phong phú, phát huy được tính sáng tạo cho 
học sinh về môn học; hình ảnh trực quan dễ hiểu; cấu trúc hoạt động được sắp xếp 
hợp lí phù hợp; nội dung bài học từ dễ đến khó giúp học sinh dễ tiếp cận, thực hành 
hiệu quả hơn với SGK môn Tiếng Việt lớp 4 thuộc các bộ SGK khác. 

+ Đối với SGK lớp 4 môn Khoa học: thống nhất đề xuất UBND tỉnh phê 
duyệt 02 SGK môn Khoa học lớp 4 thuộc Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống 
(392/397 CSGD đề xuất lựa chọn) và Bộ Chân trời sáng tạo (03/397 CSGD đề xuất 
lựa chọn). 

Lý do: SGK môn Khoa học 4 thuộc Bộ Chân trời sáng tạo: các nội dung rất 
sáng tạo, học sinh ở những CSGD có điều kiện cơ sở vật chất thuận lợi, khu vực 
thành thị có thể tiếp cận và thuận lợi để phát triển tốt các kỹ năng tự học, tự chiếm 
lĩnh tri thức; SGK môn Khoa học 4 thuộc Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống có sự 
kế thừa từ phân môn Tự nhiên – Xã hội lớp 1, 2, 3; tuy không có sự đột phá, sáng 
tạo như SGK môn Khoa học 4 thuộc Bộ Chân trời sáng tạo nhưng được phát triển 
từ thấp đến cao nên có thể áp dụng cho mặt bằng chung của các CSGD trong toàn 
tỉnh. 

3.2. Sách giáo khoa lớp 8  

Hội đồng đã lựa chọn 28/30 SGK được các cơ sở GDPT có cấp THCS đề xuất 
lựa chọn (Phụ lục 6 đính kèm). Trong đó, giải trình thêm như sau:  

(1) SGK môn Toán 8 (Bộ Cánh diều): Có 03/243 cơ sở giáo dục phổ thông 
lựa chọn (chiếm tỉ lệ 1,23%). Hội đồng tỉnh chọn: 17/17 (chiếm tỉ lệ 100%). Hội 
đồng tỉnh chọn và đề xuất UBND tỉnh phê duyệt với lí do sau: 

- Trên cơ sở tôn trọng ý kiến lựa chọn, muốn tiếp tục dùng bộ sách phù hợp, 
đã sử dụng trong năm học trước của 03 trường, Hội đồng thống nhất đề xuất 
UBND tỉnh phê duyệt để sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn 
tỉnh từ năm học 2023–2024.  

- Năm học 2022-2023, SGK lớp 7 môn Toán (Bộ Cánh diều) đã được Hội 
đồng tỉnh lựa chọn, UBND tỉnh đã phê phê duyệt và 10 trường đã sử dụng. Vì vậy, 
để đảm bảo tính liên tục, ổn định, đồng thời để tôn trọng ý kiến cơ sở Hội đồng đề 
xuất UBND tỉnh phê duyệt.  

(2) SGK Tiếng Anh 8 Friends Plus: Có 04/243 cơ sở giáo dục phổ thông lựa 
chọn (chiếm tỉ lệ 1,65%). Hội đồng tỉnh chọn: 14/17 (chiếm tỉ lệ 82,35 %). Hội 
đồng tỉnh chọn và đề xuất UBND tỉnh phê duyệt với lí do sau: 

- Trên cơ sở tôn trọng ý kiến lựa chọn của các đơn vị muốn tiếp tục dùng bộ 
sách phù hợp, đã sử dụng trong 02 năm học trước của nhà trường, Hội đồng thống 
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nhất đề xuất UBND tỉnh phê duyệt để sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông 
trên địa bàn tỉnh từ năm học 2023–2024.  

- Kết quả bỏ phiếu kín lựa chọn của  Hội đồng đạt trên ½ số phiếu đồng ý 
lựa chọn theo quy định tại khoản 4 Điều 8 Thông tư 25: Có 14 thành viên Hội đồng 
bỏ phiếu đồng ý lựa chọn (tỉ lệ 82,4%) 

- Đảm bảo nguyên tắc lựa chọn SGK mang tính ổn định theo Quyết định số 
1332/QĐ-UBND ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh và Quyết định số 1360/QĐ – 
UBND ngày 16/06/2023 của UBND tỉnh, SGK Tiếng Anh 6,7 Friends Plus (thuộc 
Bộ sách Friends Series – NXB Giáo dục Việt Nam) đã thuộc Danh mục SGK lớp 
6,7 được UBND tỉnh phê duyệt sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông từ năm 
học 2021 -2022 và năm học 2022 -2023 trên địa bàn tỉnh.  

- Do đó, SGK Tiếng Anh  8 Friends Plus (Trần Cao Bội Ngọc – Chủ biên, 
NXB Giáo dục Việt Nam) được Hội đồng đưa vào Danh mục các SGK Tiếng Anh 
lớp 8 đề nghị UBND tỉnh xem xét và phê duyệt là đúng quy định tại khoản 4 Điều 
8 Thông tư 25; đảm bảo  sự  công tâm, khách quan, minh bạch, tôn trọng ý kiến đề 
xuất của các cơ sở giáo dục và mang tính kế thừa, sử dụng lâu dài.  

(3) SGK môn Khoa học tự nhiên 8 (Bộ Cánh diều): Có 04/243 cơ sở giáo 
dục phổ thông lựa chọn (chiếm tỉ lệ 1,65%). Hội đồng tỉnh chọn: 16/17 (chiếm tỉ lệ 
94,12%). Hội đồng tỉnh chọn và đề xuất UBND tỉnh phê duyệt với lí do sau: 

- Sách có những nội dung nổi bật, có nhiều đặc điểm sát với các tiêu chí đánh 
giá theo Quyết định 532 của tỉnh và phù hợp tình hình thực tế của một số cơ sở giáo 
dục tại địa phương trên địa bàn tỉnh, việc tỉ lệ các cơ sở giáo dục phổ thông lựa chọn 
ít có thể là do quan điểm của các cơ sở muốn chọn bộ sách đã sử dụng, mang tính ổn 
định. Với những nhận xét cụ thể nêu trên, kết quả bỏ phiếu kín lựa chọn của  Hội 
đồng đạt trên ½ số phiếu đồng ý lựa chọn theo quy định tại khoản 4 Điều 8 Thông tư 
25: Có 16 thành viên Hội đồng bỏ phiếu đồng ý lựa chọn (tỉ lệ 94,1%); Đảm bảo 
nguyên tắc lựa chọn SGK mang tính khách quan, minh bạch, tôn trọng ý kiến đề 
xuất của các cơ sở giáo dục quy định tại khoản 4 Điều 8 Thông tư 25.           

Vì vậy, Hội đồng cấp tỉnh thống nhất đưa vào lựa chọn, tạo điều kiện thuận lợi 
cho các cơ sở giáo dục được thực hiện theo nhu cầu và nguyện vọng.  

(4) SGK Giáo dục công dân 8 (Bộ Cánh diều): Có 06/243 cơ sở giáo dục 
phổ thông lựa chọn (chiếm tỉ lệ 2,47%). Hội đồng tỉnh chọn: 11/17 (chiếm tỉ lệ 
64,71%). Hội đồng tỉnh chọn và đề xuất UBND tỉnh phê duyệt với lí do sau: 

- Sách có những nội dung tốt, phù hợp với học sinh của tỉnh; có nhiều đặc 
điểm phù hợp với các tiêu chí đánh giá và tình hình thực tế của các cơ sở giáo dục, 
nên Hội đồng cấp tỉnh đưa vào lựa chọn tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở giáo 
dục được thực hiện theo nhu cầu và nguyện vọng của cơ sở giáo dục.  

- Năm học 2022-2023 SGK Giáo dục công dân 7 (Bộ Cánh diều) đã được Hội 
đồng tỉnh lựa chọn và UBND tỉnh đã phê phê duyệt. Vì vậy, để đảm bảo tính liên 
tục, ổn định, đồng thời để tôn trọng ý kiến cơ sở, Hội đồng đề xuất UBND tỉnh phê 
duyệt.  
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(5) SGK Mỹ thuật 8: Bộ Chân trời sáng tạo bản 1: Có 01/243 cơ sở giáo dục 
phổ thông lựa chọn (chiếm tỉ lệ 0,41%). Hội đồng tỉnh chọn: 16/17 (chiếm tỉ lệ 
94,12%); Bộ Chân trời sáng tạo bản 2: Có 01/243 cơ sở giáo dục phổ thông lựa 
chọn (chiếm tỉ lệ 0,41%). Hội đồng tỉnh chọn: 16/17 (chiếm tỉ lệ 94,12%). Hội 
đồng tỉnh chọn và đề xuất UBND tỉnh phê duyệt với lí do sau: 

- Bộ Sách Chân trời sáng tạo có những nội dung nổi bật, yêu cầu hơi cao so với 
điều kiện cơ sở vật chất hiện có của các trường, tuy nhiên Sách có đặc điểm sát, đáp 
ứng với các tiêu chí đánh giá theo Quyết định 532 của tỉnh và phù hợp tình hình điều 
kiện cơ sở vật chất thực tế của các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn tỉnh, 
việc tỉ lệ các cơ sở giáo dục phổ thông lựa chọn ít có thể là do tình hình cơ sở vật 
chất của trường chưa đáp ứng với yêu cầu. Với những nhận xét cụ thể nêu trên, kết 
quả bỏ phiếu kín lựa chọn của  Hội đồng đạt trên ½ số phiếu đồng ý lựa chọn theo 
quy định tại khoản 4 Điều 8 Thông tư 25: Có 16 thành viên Hội đồng bỏ phiếu đồng 
ý lựa chọn (tỉ lệ 94,1%); Đảm bảo nguyên tắc lựa chọn SGK mang tính khách quan, 
minh bạch, tôn trọng ý kiến đề xuất của các cơ sở giáo dục quy định tại khoản 4 
Điều 8 Thông tư 25.           

Vì vậy, Hội đồng cấp tỉnh thống nhất đưa vào lựa chọn, tạo điều kiện thuận lợi 
cho các cơ sở giáo dục ngoài công lập được thực hiện theo nhu cầu và nguyện vọng.  

(6) SGK Tin học 8 (Bộ Chân trời sáng tạo): Có 06/243 cơ sở giáo dục phổ 
thông lựa chọn (chiếm tỉ lệ 2,47%). Hội đồng tỉnh chọn: 16/17 (chiếm tỉ lệ 
94,12%). Hội đồng tỉnh chọn và đề xuất UBND tỉnh phê duyệt với lí do sau:  

- Trên cơ sở tôn trọng ý kiến lựa chọn, muốn tiếp tục dùng bộ sách phù hợp, 
đã sử dụng trong năm học trước của 06 trường, Hội đồng thống nhất đề xuất 
UBND tỉnh phê duyệt để sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn 
tỉnh từ năm học 2023–2024.  

- Năm học 2022-2023 SGK Tin học 8 (Bộ Chân trời sáng tạo): đã được Hội 
đồng tỉnh lựa chọn và UBND tỉnh đã phê phê duyệt. Vì vậy, để đảm bảo tính liên 
tục, ổn định, đồng thời để tôn trọng ý kiến cơ sở, Hội đồng đề xuất UBND tỉnh phê 
duyệt.  

(7) SGK Giáo dục thể chất 8 (Bộ Cánh diều): Có 01/243 cơ sở giáo dục phổ 
thông lựa chọn (chiếm tỉ lệ 0,41%). Hội đồng tỉnh chọn: 11/17 (chiếm tỉ lệ 
64,71%). Hội đồng tỉnh chọn và đề xuất UBND tỉnh phê duyệt với lí do sau: 

- Theo nhận xét, đánh giá của các thành viên Hội đồng, SGK Giáo dục thể chất 
8 (Bộ Cánh diều) cũng có những đặc điểm sát, đáp ứng với các tiêu chí đánh giá theo 
Quyết định 532 của tỉnh và khá phù hợp tình hình điều kiện cơ sở vật chất thực tế 
của các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, so với SGK Giáo dục thể chất 8 (Kết nối tri 
thức) thì yêu cầu về cơ sở vật chất hơi cao, cho nên, việc tỉ lệ các cơ sở giáo dục phổ 
thông lựa chọn ít có thể là do nhiều trường chưa đáp ứng được yêu cầu về cơ sở vật 
chất; hoặc các cơ sở giáo dục muốn chọn bộ sách đã sử dụng, mang tính ổn định. 
Với những nhận xét cụ thể nêu trên, kết quả bỏ phiếu kín lựa chọn của  Hội đồng đạt 
trên ½ số phiếu đồng ý lựa chọn theo quy định tại khoản 4 Điều 8 Thông tư 25: Có 
11 thành viên Hội đồng bỏ phiếu đồng ý lựa chọn (tỉ lệ 64,71%); Đảm bảo nguyên 
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tắc lựa chọn SGK mang tính khách quan, minh bạch, tôn trọng ý kiến đề xuất của 
các cơ sở giáo dục quy định tại khoản 4 Điều 8 Thông tư 25.           

Vì vậy, Hội đồng cấp tỉnh thống nhất đưa vào lựa chọn, tạo điều kiện thuận lợi 
cho các cơ sở giáo dục được thực hiện theo nhu cầu và nguyện vọng.  

3.3. Sách giáo khoa lớp 10 môn Lịch sử  

Hội đồng đã lựa chọn 01/02 SGK được các cơ sở GDPT có cấp THPT đề xuất 
lựa chọn (Phụ lục 7 đính kèm). Kết quả Hội đồng lựa chọn đã cụ thể, rõ ràng. 

3.4. Sách giáo khoa lớp 11 

Hội đồng đã lựa chọn 46/49 SGK được các cơ sở GDPT có cấp THPT đề xuất 
lựa chọn (Phụ lục 8 đính kèm). Trong đó giải trình thêm như sau:  

(1) SGK Tiếng Anh 11 Friends Global (Nhà xuất bản giáo dục Việt Nam):  
Có 05/59 cơ sở giáo dục phổ thông lựa chọn (chiếm tỉ lệ 8,47%). Hội đồng tỉnh 
chọn: 14/17 (chiếm tỉ lệ 82,35%). Hội đồng tỉnh chọn và đề xuất UBND tỉnh phê 
duyệt với lí do sau: 

+ Đảm bảo nguyên tắc lựa chọn SGK mang tính ổn định và nội dung SGK có 
tính kế thừa: Căn cứ Quyết định số 1360/QĐ-UBND ngày 16/06/2022 của UBND 
tỉnh, SGK Tiếng Anh 11 Friends Global đã thuộc Danh mục SGK lớp 10 được 
UBND tỉnh phê duyệt sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông từ năm học 2022 
-2023 trên địa bàn tỉnh (Tiếng Anh Friends Global 10: Có 04/59 cơ sở giáo dục phổ 
thông lựa chọn, chiếm tỉ lệ 6,78%. Hội đồng tỉnh chọn: 10/17, chiếm tỉ lệ 58,82). 

+ Hội đồng đã phân tích, so sánh, đối chiếu kết quả bỏ phiếu kín lựa chọn 
SGK của Hội đồng với kết quả đề xuất lựa chọn SGK của các cơ sở giáo dục phổ 
thông để đề xuất UBND tỉnh phê duyệt Danh mục SGK Tiếng Anh lớp 11 đưa vào 
sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông từ năm học 2023-2024. Có 03/03 SGK 
Tiếng Anh lớp 11 đều đạt trên ½ số phiếu của thành viên Hội động đồng ý lựa chọn 
và hoàn toàn trùng khớp về tỉ lệ từ cao đến thấp số cơ sở giáo dục phổ thông đề 
xuất lựa chọn.  

+ Kết quả bỏ phiếu kín lựa chọn của Hội đồng đạt trên ½ số phiếu đồng ý lựa 
chọn theo quy định tại điểm b khoản 4 Điều 8 Thông tư 25: có 14/17 thành viên 
Hội đồng bỏ phiếu đồng ý lựa chọn (tỉ lệ 82,30%). 

+ Trên tinh thần tôn trọng ý kiến đề xuất của các cơ sở giáo dục theo các văn 
bản chỉ đạo của cấp trên: Thông tư 25 và Công văn số 447/BGDĐT-GDTrH ngày 
09/02/2023 của Bộ GDĐT; Công văn số 1291/UBND-KGVX ngày 20/02/2023 của 
UBND tỉnh. 

+ SGK Tiếng Anh 11 Friends Global có các ưu điểm nổi bật (SGK được trình 
bày hài hòa giữa kênh chữ và kênh hình; đảm bảo tính thẩm mĩ, phù hợp với đặc 
trưng của môn học; tạo được hứng thú học tập cho học sinh; nội dung kiến thức 
đảm bảo tính khoa học, phù hợp với văn hóa, lịch sử của người Việt Nam; phù hợp 
với phương pháp giảng dạy và định hướng thi cử ở địa phương; nội dung các chủ 
đề phù hợp với tâm lý lứa tuổi, đảm bảo phát triển phẩm chất, năng lực của người 
học; trình tự các hoạt động trong một tiết học thống nhất tạo điều kiện cho quá trình 
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giảng dạy của giáo viên và quá trình tự học của học sinh) và phù hợp với các nhóm 
tiêu chí được UBND tỉnh quy định tại Quyết định số 532/QĐ-UBND.  

+ Phù hợp với nhóm tiêu chí về điều kiện tổ chức dạy và học và đặc biệt với 
đối tượng học sinh: Có 02/05 trường đề xuất lựa chọn SGK Tiếng Anh 11 Friends 
Global là 02 trường chuyên biệt của tỉnh (Trường THPT chuyên Nguyễn Du và 
Trường THPT Thực hành Cao Nguyên). Đây là 02 trường tổ chức tuyển sinh kết 
hợp hình thức xét tuyển và thi tuyển nên chất lượng đầu vào của học sinh rất tốt, 
nhất là năng lực ngoại ngữ vì các em có điều kiện học tập và rèn luyện các kỹ năng 
tiếng Anh ở các cấp học dưới; Có 03/05 trường tiếp tục đề xuất lựa chọn chọn SGK 
Tiếng Anh 11 Friends Global năm học 2023-2024 như kết quả đề xuất lựa chọn đối 
với lớp 10 năm học 2022-2023. Vì vậy, việc đề xuất lựa chọn SGK của các nhà 
trường nếu được UBND tỉnh phê duyệt sẽ đảm bảo tính phù hợp về điều kiện kinh 
tế-xã hội, điều kiện tổ chức dạy học thực tế của nhà trường và mang tính kế thừa, 
sử dụng lâu dài. 

(2) SGK Âm nhạc 11 (Bộ Cánh Diều): Có 05/59 cơ sở giáo dục phổ thông 
lựa chọn (chiếm tỉ lệ 8,47%). Hội đồng tỉnh chọn: 10/17 (chiếm tỉ lệ 58,82%). Hội 
đồng tỉnh chọn và đề xuất UBND tỉnh phê duyệt với lí do sau: 

+ Sách phù hợp với học sinh ở địa bàn cơ sở lựa chọn, có hình ảnh sinh động 
và đẹp; kiến thức phù hợp, các đơn vị chọn có điều kiện cơ sở sở vật chất, trang 
thiết bị dạy học phù hợp; cách diễn đạt của sách giúp học sinh dễ hiểu; chuyên đề 
có hệ thống bài học phong phú, gắn với thực tiễn, tạo cơ hội để các nhà trường, 
tổ/nhóm chuyên môn và giáo viên bổ sung, tích hợp, lồng ghép các nội dung giáo 
dục gắn với địa phương, gắn với các chủ đề về bảo vệ môi trường, kĩ năng sống,... 

+ Năm học 2022-2023 SGK Âm nhạc 10 (Bộ Cánh Diều) đã được Hội đồng 
tỉnh lựa chọn và UBND tỉnh đã phê phê duyệt. Vì vậy, để đảm bảo tính liên tục, ổn 
định, đồng thời để tôn trọng ý kiến cơ sở Hội đồng thống nhất đề xuất UBND tỉnh 
phê duyệt.  

(3) SGK Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp 11 (Bộ Chân trời sáng tạo 
2): Có 04/59 cơ sở giáo dục phổ thông lựa chọn (chiếm tỉ lệ 6,78%). Hội đồng tỉnh 
chọn: 11/17 (chiếm tỉ lệ 64,71%). Hội đồng tỉnh chọn và đề xuất UBND tỉnh phê 
duyệt với lí do sau: 

+ Hội đồng đã phân tích, so sánh, đối chiếu kết quả bỏ phiếu kín lựa chọn 
SGK của Hội đồng với kết quả đề xuất lựa chọn SGK của các cơ sở giáo dục phổ 
thông để đề xuất UBND tỉnh phê duyệt Danh mục SGK HĐTN, HN 11 đưa vào sử 
dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông từ năm học 2023-2024, trong đó, 4/4 SGK 
HĐTN-HN 11 đều đạt trên ½ số phiếu đồng ý lựa chọn và trùng khớp về tỉ lệ từ 
cao đến thấp số cơ sở giáo dục phổ thông đề xuất lựa chọn. 

+ Kết quả bỏ phiếu kín lựa chọn của Hội đồng đạt trên ½ số phiếu đồng ý 
lựa chọn theo quy định tại khoản 4 Điều 8 Thông tư 25: có 11/17 thành viên Hội 
đồng bỏ phiếu đồng ý lựa chọn (tỉ lệ 64,70%). 

+ Trên tinh thần tôn trọng ý kiến đề xuất của các cơ sở giáo dục theo các văn 
bản chỉ đạo của cấp trên: Thông tư số 25 và Công văn số 477 của Bộ GDĐT; Công 
văn số 1291/UBND-KGVX ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh. 
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+ SGK Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp Bộ Chân trời sáng tạo 2 có 
các ưu điểm nổi bật như: SGK đảm bảo các tiêu chí lựa chọn sách của UBND tỉnh 
Đắk Lắk và chương trình giáo dục phổ thông 2018; Hoạt động được thiết kế theo 
từng bước và có gợi ý để học sinh có thể tổ chức hoạt động cho nhóm hay cho lớp; 
Nội dung bài học có mục tiêu rõ ràng, phần giới thiệu vào bài học hấp dẫn, giúp 
người học rèn luyện khả năng tự học, tự giải quyết vấn đề, bồi dưỡng năng lực 
phẩm chất, phù hợp với tâm sinh lý học sinh. 

+ Phù hợp với nhóm tiêu chí về điều kiện kinh tế-xã hội, điều kiện tổ chức 
dạy và học và đặc biệt với đối tượng học sinh: 3/4 trường đề xuất lựa chọn SGK 
HĐTN, HN 11 - Chân trời sáng tạo 2 đều nằm trên cùng địa bàn huyện Krông 
Năng với các điều kiện về kinh tế-xã hội, điều kiện tổ chức dạy và học và đối tượng 
học sinh tương đồng với nhau (Trường THPT Phan Bội Châu, THPT Lý Tự Trọng, 
THPT Tôn Đức Thắng). Ngoài ra, năm học 2022-2023 Trường THPT Y Jút, huyện 
Cư Kuin đã đề xuất lựa chọn SGK HĐTN, HN 10 - Chân trời sáng tạo 2. Việc đề 
xuất lựa chọn SGK của nhà trường nếu được UBND tỉnh phê duyệt sẽ đảm bảo 
tính phù hợp về điều kiện kinh tế-xã hội, điều kiện tổ chức dạy học thực tế của nhà 
trường và mang tính kế thừa, sử dụng lâu dài. 

  4. Đánh giá chung 

  a. Thuận lợi 

- Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT đã kịp 
thời ban hành các kế hoạch, văn bản hướng dẫn các phòng GDĐT, các cơ sở giáo 
dục thực hiện các quy trình lựa chọn SGK đúng quy định.  

- Đây là năm thứ 4 ngành giáo dục triển khai thực hiện việc lựa chọn SGK 
nên cán bộ quản lý, giáo viên các cơ sở GDPT cũng như thành viên các Hội đồng 
đã có nhiều kinh nghiệm trong việc nghiên cứu, tham gia lựa chọn, đồng thời làm 
việc với tinh thần, thái độ nghiêm túc, trách nhiệm cao.  

b. Khó khăn 

Bộ GDĐT phê duyệt danh mục SGK lớp 4, lớp 8, lớp 11 nhiều đợt; việc giới 
thiệu SGK hầu như thực hiện theo hình thức trực tuyến (chỉ trực tiếp đối với môn 
Tiếng Anh) nên thời gian nghiên cứu bản mẫu SGK ngắn, do đó có những khó 
khăn nhất định cho cán bộ quản lý, giáo viên khi nghiên cứu và triển khai thực hiện 
việc lựa chọn SGK của các cơ sở GDPT./. 
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